令和７年６月２５日

関係各位

筑波大学数理物質系・数学域

教員の公募について（依頼）

 このたび下記の要領により教員を公募いたします。つきましては貴組織の関係各位への

周知および適任者の推薦について、よろしくお取り計らい下さるようお願い申し上げます。

記

１．公募人員   特任助教１名

２．専門分野   幾何学

３．応募資格   任用時に博士の学位を有すること

４．教育担当   理工情報生命学術院数理物質科学研究群数学学位プログラム、

理工学群数学類で開講する講義および演習

５．任用予定   令和８年２月１日

６．任期     3 年（任期の延長なし）

・筑波大学は、未来に向けて意欲的・挑戦的な研究を行う優秀な若手研究者のキャ

リアアップを支援するために、下記の筑波大学 ITF 助教制度を実施しています。

本公募は筑波大学 ITF 助教制度を適用する公募です。

https://www.tsukuba.ac.jp/about/jobs-information/pdf/itf-assistantprofessor.pdf

７．応募書類  （１）履歴書

（２）研究業績リスト（出版前の論文については、受理済であることを

証明する書類を添付すること）

（３）主要論文の別刷り、受理済みプレプリント 5 編以内（コピー可）

（４）これまでの研究業績の概要と今後の研究計画

（A4 用紙２枚程度）

（５）大学における数学教育に対する抱負（A4 用紙 1 枚以内）

（６）応募者の業績について問い合わせることのできる方２～３名の

氏名と連絡先

        （７）外部資金獲得状況

（８）応募者の連絡先（所属、住所、電話番号、E-mail 等）

（９）特定類型自己申告書

https://coi-sec.tsukuba.ac.jp/about/specific-categories/

から本学所定の様式を入手し、必要事項を記入し、署名すること。

（１０）欧州経済領域（EEA）在住者のみ：EU 一般データ保護規則に

基づく個人データの取り扱い及び域外移転に関する同意書

（別紙様式）

８．応募期限   令和７年８月４日（月）必着

９．応募書類提出先および問合せ先

         封筒の表に「特任助教応募書類在中」と朱書きし、下記宛に

簡易書留、レターパックまたはゆうパックなど配達記録が残る手段で

お送りください。

         〒305－8571 茨城県つくば市天王台 1－1－1

         筑波大学数理物質系・数学域長 濱名裕治

ＴＥＬ：029－853－4371  ＦＡＸ：029－853－6501

E-mail：hamana@math.tsukuba.ac.jp

＊ 応募書類に含まれる個人情報は本人事選考のみに使用し、他の目的には一切使用しませ

ん。

＊ 応募書類は原則として返却いたしません。

１０．選考方法 書類選考の上、本学において面接を行います。

なお、面接時の交通費は支給できませんので、予めご了承ください。

１１．給与等 400 万円～700 万円

これまでの経歴・業績から本学の規程に基づき支給

手当（通勤、住居等）は本学の規定に基づき支給

１２．待遇   国家公務員共済組合に加入、雇用保険適用、労災保険適用

時間外労働有り（入試、全学的行事、その他臨時業務）

試用期間無し

１３．勤務日 週５日（月～金曜日）専門業務型裁量労働制

みなし労働時間：１日７時間４５分

  土曜日、日曜日、祝日、年末年始（１２月２９日から１月３日）は休日

１４．休暇 年次有給休暇あり

休暇等の制度は、大学が定める就業規則等によります。

１５．備考

・本学は、「男女共同参画社会基本法」の精神及び「筑波大学ダイバーシティ基本理念・基

本計画」の理念・方針に則った人事選考を行っております。

・本学では、「外国為替及び外国貿易法」に基づき、「国立大学法人筑波大学安全保障 輸出

管理規則」を定め、外国人、外国の大学・企業・政府機関等出身者又は特定類型該当者の

雇用に際し厳格な審査を実施しています。

・受動喫煙防止のため、本学では敷地内禁煙となっています。